



# 닭고기 수급 및 가격안정 대책

농림부

## 1. 육계 가격 동향

육계 산지가격은 전반적으로 예년의 계절별 가격변화와 비슷하나, 가격은 높은 수준에서 유지됨.

비교하면 증가율이 큼.

## 2. 육계 사육동향

- 2005년 6월 육계 사육수수는 전분기보다 67% 증가하여 예년보다 크게 증가함.
- 3월 대비 6월 사육수수 평균 증가율 (1999~2003) : 42.8%
- ※ 2005년 3월 사육수수와 비슷한 2002년 (2005년 이전까지 가장 많은 사육수수임)과

- 2005년 6월 사육수수가 3월보다 크게 증가한 것은 육계 원종계 쿼타제 실시와 종계의 생산성 저조로 육계 병아리가 부족하여 백세미 입식물량 증가에 기인한 것으로 추정
- 2005년 백세미 도계물량(1~6월) : 42,108천수(2004년보다 24.4% 증가)
- ※ 축산물가공처리법 시행규칙 개정(2004. 8)으로 2004년부터 삼계의 도계실적을 별도로 구분하고 있음.
- 농산물품질관리원에서 2005년 6월 육계 사육수수 조사방법을 표본 조사에서 3천수 이상을 전수(2,253호) 조사 실시

〈표 1〉 육계 가격동향

(단위 : 원/kg)

구분	1월	2월	3월	4월	5월	6월	7월	8월	9월	10월	11월	12월
육계(1999~2003)	1,300	1,254	1,447	1,408	1,192	995	1,176	1,228	1,022	1,041	1,014	1,017
육계(2005)	1,572	1,816	1,883	1,901	1,855	1,517						

〈표 2〉 육계 사육동향

구분	2001	2002	2003	2004	2005	대비(%)	
						2005/2002	2005/2003
3월	43,357천수	52,436	47,492	36,493	52,743	0.6	11.1
6월	66,742	72,193	66,756	68,526	88,137	22.1	32.0
6월/3월	53.9%	37.7	40.6	87.8	67.1		

※ 2004년 3월은 조류인플루엔자 발생 영향으로 통계적으로 유의성이 없음.

- 전수조사 결과 사육수수 : 89,651천수(표본 조사보다 2.2% 많음)
  - 현재는 표본조사구(4,494개)를 전수조사 실시
  - 2006년 1월 통계부터는 3천수 이상 전수 조사하고, 3천수 미만은 조사대상에서 제외되어 총 사육수수에는 포함되지 않음.
- ※ 닭 200수 미만 사육비율(2005. 6 기준) : 1.1%(전체농가의 96.4%)
- 육계의 생산주기를 감안하여 분기별로 조사 하던 것을 2006년부터 매월 조사 추진(농관원과 협의 중임)
- 최근에 육계 중에 백세미가 차지하는 비율이 커지고 있고, 또한 계절적인 품목인 점을 감안하여 별도로 구분조사 필요
  - 200수 미만을 사육하는 가구는 용도에 관계없이 검용계로 분류했으나, 3천수 이상 전수조사로 닭 통계조사에서 제외

### 3. 닭고기 수급동향

- 2005년 상반기 닭고기 소비량은 소비가 가장 많은 2002년보다는 3.8% 감소하고, 작년보다는 25.4% 증가함<표 3>.
- 닭고기 수입물량은 2002년 및 2003년의 55~60% 수준임.
- 국내산 상반기 도계물량은 전년 동기보다 18.8% 증가했으며, 2002년 및 2003년보다는 약 11% 증가함<표 4>.
- 품목별 상반기 도계물량은 전년동기 보다 육계가 15.8%, 삼계가 24.4% 각각 증가함<표 5>.

### 4. 육계 가격안정 대책

- 육용종계 노계군(75주 이상)을 전량 도태 유도
- 육용원종계 3사에서 조사(7. 15 완료) 이후

<표 3> 닭고기 소비량

구분	2001	2002	2003	2004	2005	대비(%)	
						2005/2002	2005/2004
국내산	123,587톤	143,800	143,543	134,330	159,325	10.8	18.6
수입산	43,184	50,024	46,253	14,371	27,186	△45.7	89.2
계 (자급률)	166,771 (74.1%)	193,824 (74.2)	189,796 (75.6)	148,701 (90.3)	186,544 (85.4)	△3.8	25.4

※2002년에 닭고기가 가장 많이 수입됨(연간 93,842톤).

※2005년 6월 수입물량 추정치(5,400톤) 적용

<표 4> 2005년 상반기 도계물량

(단위 : 백만수)

2000	2001	2002(A)	2003	2004(B)	2005(C)	대비(%)	
						2005/2002	2005/2004
186	206	240	239	224	266	10.8	18.8

〈표 5〉 2005년 상반기 품목별 도계물량

(단위 : 천수)

계	육계	삼계	산란노계	육용종계	산란종계	검용종
265,597	201,104	42,108	10,910	699	121	1,909
(18.6%)	(15.8)	(24.4)	(84.9)	(Δ24.0)	(132.2)	(4.2)

※( )내는 전년동기 대비 증가율

〈표 6〉 병아리 가격과 육계가격 차이

구분	2002	2003	2004	2005. 5
육계가격(A)	1,774원/1.5kg	1,448	2,044	2,586
병아리가격(B)	403원/수	213	487	639
차액(A-B)	1,371	1,235	1,557	1,948

※육계가격은 병아리 가격보다 1개월 이후 가격임.

75주 이상 종계는 도태 실시

- 말복 이후 병아리 입식물량 감소와 병아리 가격하락으로 육용종계 노계군 도태가 많이 이루어질 것으로 예상됨.

○ 계열화 업체에서 보유하고 있는 종계노계군 (65주)부터 시범적으로 우선 도태 실시

■ 8월부터 분양되는 종계는 75주 이내 사육의무 각서 징수(대한양계협회에서 각서양식 마련)

○ 각서 내용에 종계 75주 이상 사육농가는 패널티 부여 내용 포함.

■ 육용원종계 키타제 지속 실시

○ 2005년도 상반기까지 육용원종계 키타물량은 9만4천수 유지

○ 육용원종계 3사에서 종계의 주령별 숫자를 조사 완료(7. 15)한 이후, 75주 이상 종계노계 도태물량과 수입물량 전제를 위한 국내 닭가격(1,200~1,300원/kg)을 고려하여 2005년도 하반기 키타물량 조정

■ 닭고기 수입확대 방지를 위해서 산지 육계가격을 생산비(1,085원/kg)보다 약간 높은 1,200~1,300원/kg선에서 유지 노력

■ 육계 병아리 가격 연동제 검토

○ 2003년 11월부터 육용원종계 키타제 도입으로 병아리 가격이 고가로 형성되어 육계의 국제 경쟁력이 떨어질 뿐만 아니라 키타제 시행은 종계업체만을 위한 제도라는 불만 제기

○ 종계업체와 육계업체간의 동반자의식을 갖고 상호 이익을 균등히 배분하기 위해서는 육계 병아리 가격연동제 도입 필요

○ 육계가격 형성 수준에 따라 병아리 가격을 결정하는 연동제 검토

- 병아리 가격은 병아리 입식후(35일) 출하되는 시점의 육계가격을 기준으로 하여 결정

- 가격정산은 병아리 판매시에는 평균가격으로 지불하고, 육계 출하이후 변동금액은 후불제로 정산

※연동금액을 종계업체와 육계업체간에 자율적으로 정함. C